
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 
Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 
          DISPOZIŢIA nr. 79 

din 16.06.2023 
 

privind desemnarea persoanelor autorizate să opereze în Registrul Electoral  

al Comunei Șincai 

Primarul comunei Șincai, județul Mureș, Pop Vasile 
Văzând Raportul de specialitate al Secretarului General delegat al comunei Șincai nr. 

2310/16.06.2023 privind solicitarea emiterii unei Dispoziții privind desemnarea persoanelor autorizate 
să opereze în Registrul Electoral al Comunei Șincai; 

Având în vedere: 
-  Prevederile art. 26 alin. (1) din Legea 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei 

Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a)  și alin. (2)  lit. b) coroborat cu prevederile art.196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se desemnează persoanele autorizate să efectueze operațiuni în Registrul Electoral al 
comunei Șincai, în următoarea componență : 

Nr. 
crt 

Nume și prenume Funcția CNP 
Seria și nr. 

act de 
identitate 

Emitent act 
de identitate 

Perioadă de 
valabilitate 

1. Onac Dan – Cristian 
Referent/Secretar 
general (delegat)

  
SPCLEP Tg. 

Mureș 
06.10.2021 – 
03.08.2031

2. Mărginean Mădălina 
Roxana 

Consilier    
SPCLEP Tg. 

Mureș 
12.02.2018 – 
30.11.2025

     
Art. 2. Începând cu data emiterii prezentei Dispoziți, se abrogă Dispoziția nr. 31/15.03.2022 a 

Primarului comunei Șincai, privind desemnarea persoanelor autorizate să opereze în Registrul Electoral, 
care își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie poate fi contestată la secția de contencios administrativ a 
Tribunalului Mureș în termen de 30 de zile de la data comunicării, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 Art. 4. - Prezenta dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general al U.A.T. – 
ului, în termenul prevăzut de lege, persoanelor desemnate la art. 1, Prefectului Județului Mureș, 
Autorității Electorale Permanente – Biroul Județean Mureș.  
   

                                                                         
   

 

 

Primar 
Pop Vasile 

 

………………….…………… 

 

Avizat pentru legalitate 
Secretar general al comunei delegat 

Onac – Dan Cristian 

………………….………………… 

 



 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 
Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 

e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 
Nr. 2310 din data de 16.06.2023  

privind desemnarea persoanelor autorizate să opereze în Registrul Electoral al Comunei Șincai 

 Domnule Primar Pop Vasile: 

 Subsemnatul Onac Dan - Cristian  având funcția de referent în cadrul Compartimentului 
Financiar, Contabil, Resurse Umane și Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al comunei 
Șincai, delegat pentru exercitarea atribuțiilor de Secretar General al comunei Șincai, în conformitate cu 
prevederile art. 3 alin. (2), ale art. 32 și următoarele din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
s-a procedat la întocmirea prezentului raport de specialitate . 

Având în vedere prevederile  
- art. 26 alin. (1) din Legea 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, 

precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Luând act de încetarea raportului de serviciu al d-lui Toma Dragoș, ca urmare a demisiei din 
funcția de Consilier Juridic, 

  
Vă solicit respectuos, emiterea unei Dispoziții privind: 

   desemnrea persoanelor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Șincai, 
autorizate să opereze în Registrul Electoral al Comunei Șincai, după cum urmează: 

Nr. 
crt 

Nume și prenume Funcția CNP 
Seria și nr. 

act de 
identitate 

Emitent act 
de identitate 

Perioadă de 
valabilitate 

1. Onac Dan – Cristian 
Referent/Secretar 
general (delegat)

  
SPCLEP Tg. 

Mureș 
06.10.2021 – 
0

2. 
Mărginean Mădălina 

Roxana 
Consilier    

SPCLEP Tg. 
Mureș 

12.02.2018 – 
30.11.2025

 

 

 

 

 

 

Funcția: Secretar General al comunei 
delegat 

………………….………………… 

Onac Dan - Cristian 

( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  


